Ioan. Dn-
glos.

reuertens, veritus ne reliquam partem Ciuium, & Nobilium, cū iam potissimam & maximam eorundem Ecclesiasticæ vnitati reddidissent, ad Ecclesiæ gremium reducerent, absq; ritu execrandi schismatis, ad candidiorem Matrē abducerent, illos iusserit Kiiouia abscedere. F. Martinus proximus à Godino tunc præerat conuentui, dum Fratres ob id solū crimen, si crimen est, schismate præcisos Christi corporis vnitati inferere, in exilium deportati sunt, à Kiiouienfi Monasterio. Ita illi dum Prædicatorum institutū, Orientalibus ignotum inter eos propagarent, satius Christi gloriam, supremi eius in terris Vicarij, Pastorumq; omniū Principis auctoritatem & Maiestatem, Mystici Ecclesiæ corporis indiuiduā vnitatem, Sanctorum indissolutam, nec in partes sectam cōmunionem, contra peruicax schisma promulgabant. Non ingloriū id fuit Religionī vniuersæ: quinimo ad perennē famam cessit. Non enim quod Matronas auro vel argēto pietatis prætextu expilasset: non quod auida manu opibus alienis inhiassent: non quod in statui suæ minus congrua officia inuolarent: aut vel populum contra Principem, vel è contra vrgerent, aut in rationes administrandæ publicæ rei animaduertent, vel sese impudenter ingerent, sed pro Pontificis Sūmi Principatu, pro Ecclesiæ vniōne, pro sacrorum cōmunionē, quam perduellis Volodimirus scindebat, partiebatur, ridebat & calcabat, furori furenti locum dederant. Quam ob rem nec notæ aliquæ eis turpes iniustæ, nec ædes dirutæ, nec pyramides erectæ, neq; tabulæ characteribus impressis atro lapillo signatæ sunt post illos: quin modico interstitio in urbem reuocati, de peruicacia, & olim obstinata mentis acerbitate, patientia infracta triumpharunt.

CAPVT DECIMVM TERTIVM.

S. Hyacinthus Vandalum siccis pedibus traiecit.

SALVATOREM nostrum Christum, scimus non semel sicco vestigio super vndas ambulasse: nempe vt se eum demonstraret, qui dominatur potestati maris, quiq; super fluctus illius graditur: & vt futuræ dotis, ex animæ gloria in corpus immortale redundantis, agilitatis scilicet aliquod specimen adhuc in corpore mortali daret. Imitatus est illum, & in hac quoq; parte S. Hyacinthus, qui etiam ter ingentes fluuios pede sicco calcavit & transiuit. Masouia Ducatum ad Septentrionem porrectum lustrare destinabat, vt fame Diuini eloquij laborantes, flexiles illos ad bonum populos satiaret. Prætergressus abrupta Montis calui, qui Minorē Poloniam à Masouia determinat, finesq; illos ingressus, apud Cernēses, Varaceñ. Varfacien. aliosq; littori Vandali assidētes, celsa magnitudine animi ac sapientia, salutem illorum, verbo, exemplo, & miraculorū operatione

ratiōe curabat. Vissogradum Oppidum illius prouinciæ tunc celebre habebatur, Hyacintho ad messem spiritualement operandam opportunum. Ad illud itinere pedestri contendens, accurrit ad flumen Vandalum, cū per se latissimum & altissimū, tum vero ex liquefactis niuibus, fractaque glacie, plus solito turgidiorem atq; incitatorē, vnde nec tranatu facilē, quinimo & impossibilē. Quam ob rem nec linter, nec nautæ apparebāt, qui in alterū littus Vissogradense itinerantes trajicere vellent. Virgebat Hyacinthum charitas incensa, ad Oppidum quantocius visendum, semineq; verbi cœlestis inspergendum. Cupidus, volebat ante noctē Oppidanis concionari, sed ardori amoris, deerant humana subsidia. Quid faciat, quidve hoc loco consilij capiat? Moyses Israelitarū Vatis, in primis exēplum animo voluit: qui Philosophia Diuina populum illum rudē instrueturus in deserto, mare Erythræum secuit, in muros validos glomerauit, & inter tumentes fluctus viam futurus aperuit. Occurrit illi & factū Iosue, qui Ioardanis cursum incitatum inhibuit, aquarum mole ne laberent sustenta. Elisei quoq; reminiscitur, qui iam parere hominibus assuetū Iordanem, iectu pallij diuisit & stetit. Præter vero hos omnes, Christi Domini species supra mare ambulans, & Petrum naufragantem eripiens, illi in animo fuit. Quapropter spei ac fiducia plenus, Diuinoq; sibi tūc affusolumine incitatus, Cruce signat fluuium, nō fluentē quidem aquis sed vndis furentem, sed vorticibus feruentem, sed glaciales lapides immensos voluentē. Iubet in Christi nomine, motabili aquæ, se vt solidæ petreæ instar gressibus suis subternat. Deinde intrepidus insilit in flumen vado pede, premit, calcat, transmittere incipit vndas illas, quasi duram tellurem nihil plantis cedentem. Benedictum quoq;, Florianum, & Godinū socios sibi adlectos se sequi iubet. Metu illi perculsi, pendentes consilij, pauēt, ad miraculum: nec tamen se aquis furentibus cōmittere audent. Animat Hyacinthus, inuitat, prouocat: Heus sequimini pusillæ fidei: nihil ambigatis, nihil vereamini. Fidei feruidæ, omnia cedere arbitramini. Qui pro salute Petri vndas pede non morbido calcauit, feret & nos siccis plantis, pro ouibus Petri laborantes. Trepidant tñ ijdem, atq; hærent in ripa, re humano modulo metientes. Illic Hyacinthus, tergo aquarum præterlabentium firmis plantis insistens, expandit pallium, non aquas diuisurus, sed eo lintris loco & officio vsurus. Age, inquit, vestis hæc, sit vobis pōs Domini Iesu Christi, cui vos securi cōmittite. Imperat tandem, nutantibus, & superascendant suum pallium. Qui ab inconcussa fide Hyacinthi animos assumentes, cōmittunt se pallio, credūt se vndis, & trahente inuisitatam nauiculam, gubernanteq; Hyacintho, amne secundo delati, fluuium transmiserunt incolumes, sicca tunicæ talaris ora, & nec solcis quidem madefactis. Attollant alij Maurum Abbatem, qui ad imperiū Benedicti Abbatis, parendi magis auidus quam de periculo cogitans, stagnū Simbriuinum placato æquore, pressit plantis. Pressit Hyacinthus Vistulam,

lam, incitatissimo cursu labentem, vltro, meditatus, periculi gnarus. Eliseus pallio Iordanem scidit, vt tamen vado transfret: idem Iosue & Moyses fecere: nullus eorum tale quid vt Hyacinthus tentauit, vt & ipse pellicudas fluxiles vndas, ac si crystallinæ duriciei essent, calcaret, pallioq; pro lembo vteretur. Franciscus quidem à Paula, Siciliense fretum, veste pro lintre vsus traiecit: quod inhumani nautæ, naulum vnde solueret nõ habentem Franciscũ transportare recusassent, ac in littore deseruissent. Magnum hoc fuit facinus, à magna fide patratum: at quod longo intervallo post Hyacinthũ vixit Franciscus, potuit à Hyacintho didicisse: fidere Deo, atq; andere magna qualia ausus est Hyacinthus. Miraculum hoc sane cum per se magnum sit, tum etiam magnam præfererebat significationem: Significabat in se quoq; impleri vaticinium Isaia Prophetæ, de legis nouæ promulgatoribus prolatum: Beati qui seminatis, ait, super aquas, immittentes pedem bouis & asini. Augurabatur etiam, in altero sæculo eas aquas calcaturum, de quibus dictũ est: Et aquæ omnes quæ super celos sunt, laudent nomen Domini: qui viuens quoq; pedibus Christi subiecit, illas de quibus fit visio euidã Apostolo: Aquæ multæ, populi multi: Indicium deinde erat, hoc quod tanta animi firmitate super tumescentes fluctus ambulauerit, Hyacinthum nulla rerum humanarum, inconstantia, & mutabilitate, vnquam flexum iri. Vissogrodum autem ingressus, plecta in sui admirationem plebe vniuersa, quæ inquirebat quando, & qua ratione Vandalum tranasset; sementem verbi Diuini super aquas illas, aquea scilicet corda Oppidanorum, non adamantina: ni mirum ad impressionem virtutis mollia & facilia, nõ vero obstinata peccatoris pertinacia, lapide adamantino duriora, spargere cepit: immittens pedem bouis & asini: exemplum videlicet sanctimoniam: nimirum, vt ab illo, pietatis & religionis laboribus & contentionibus assueto, ac pene at trito, sicut à boue maiore minor arare discit, quod in Prouerbum transijt, populi illi nouellæ genituræ in Christiana Ecclesia, non detrectare Christi iugum, nec sub eo frangi obnixa mentis patientia, sed magna audere, & sufferre, adq; maiora concito cursu pergere ediscant.

C A P V T D E C I M V M Q V A R T V M.

S. Hyacinthus paralyticam sanat, alijsq; languoribus medetur.

VÆ autem in Iudithã Nobilitate generis & pietatis studio inlustrem, patrarit, nõ debeo silentio obuoluerè. Dum itaq; Poloniae fines vniuersos Hyacinthus prædicatione sua completeret, ingentibusq; factis ad meliorem frugem multos reduceret, accedit ad eum Prandotha filius Iudithæ, opẽ iam ferè emortua Parenti, ab eo postularurus. Paralyti illa grauissima resolu-

ra plures annos lecto decumbebat, vsu mēbrorum fere omniū destituta : non pedes incedere, non manus mouere, non corpus in hanc vel illam partem voluere, deniq; nec vllum verbum proloqui poterat aut balbutire, linguæ etiam officio à paralyſi præpedito. Medicorum auxilio, posse matrem sanari exiltimans, plurimos illorum ad opem ferendam acciue- rat. At frustra. Bulgam illi operis suis mercenarijs, & pharmacorū prescri- ptione mugebant, dum ceromata acsi cadaueri exangue, Iudithæ appo- nērent, tantum illa proficiebant. Torquebat miserū vehementissime, ina- tris dulcissimæ species; lecto an tumulo verius, quia nec magis viuam, quam mortuam putabat, inharens. Dum ergo pecunias & spes suas in hu- manis positas, perditas fuisse experiretur, sero sed non infelici cepto ad Diuina confugit. Hyacinthum interpellat, solertissimam medicorū ma- num accusat, ipsum obsecrat, ne dedignetur ad grabbatum, iam ex mor- bo putrescentis matris suæ accedere, cœlestem opem vbi humana defo- ret, paralyticæ laturus. Annuat non grauatim Diuus Hyacinthus: it cum Prandotha ad domum decumbentis. Lecto propinquior, marentē quan- tum potest, verbis solatur: dolorem internum peccatorum admissorum in Iuditha excitat. Fide vt in Deum feratur ardenti, iubet: bono animo esse imperat. Futurum, vt ille qui triginta annorum spatio, supra piscinā probaticam iacentem seminecem, non motatione aquæ fetentis ex olido sacrificiorum excremento, sed recondita Dei virtute in pedes erexit, sa- numq; & incolumem grabbato sublato abire præcepit. quiq; surdi & muti cuiusdam, sola digitorum, in aures & labra impositione, fibras re- soluit, andireq; verba salutis, & eloqui laudes Diuinas voluit, dicens: Epheta, quod est adaperire: vt tunc quoq; illi, modo credat, & linguæ, & manuum, & pedum, membrorumq; omniū officium, paralyſi ablatum re- stituat. Præmissa tandem de more precatione, ad eam conuersus, ait: Do- minus Iesus Christus, qui verbo restaurat vniuersa, liberet te ab hac infir- mitate, modulos linguæ tibi reddat, & in pedes te prostratam erigat, & ego quoq; in nomine ipsius tibi præcipio, Surge, ambula, loquere. Re- pente ab illa morbus exulauit, & linguæ impedimento soluto, cepit ver- bis clare conceptis, & voce expressis, Deum benedicere, mirabilia ope- rantem per Sanctos suos. Longe lateq; per vniuersam Poloniam fama huius miraculi peruolauit. Quam ob rem, vt quondam ad Saluatoris no- stri prætergradientis præsentiam, Israelitæ & Gentiles, suos quiq; langu- dōs vicitim proferebāt: vt vel simbriā vestimenti ipsius contingere, vel umbra transeuntis adumbrari, vel eius vocē omnipotentē exaudire pos- sent, ab ijsq; omnibus virtutem promanantem experiri. Proferebant & Poloni vniuersi ad Hyacinthum, omnes quotquot Medicū opem inopē- senserunt. Quoquo ille se vertebat, erat videre per vicos, compita & pla- teas, atq; per fora publica, febribus acutis exardescentes, hydrope turgi- dos, icteritia flauicentes, igne regio consumptos, carbunculo vel can-